

روزنامه شرق

ادبیات و کتاب

- ۸ صفحه { **از خیابان انقلاب به بعد، انقلاب، راسته «آگاه»ی**
- ۹ صفحه { **شکل‌های زندگی، تفاوت گلشیری با آل‌احمد**
- ۱۰ صفحه { **مروری بر تازه‌های ادبیات کودک و نوجوان**

یہ بے پھانہ انتشار «ملکان عذاب»

چهار ارزیابی شتابزده در سه گانه‌ای صبورانه

مرجان مفیدی

۱- در ذی شبیه به مدح، ابوتبار خسروی فقط خوش را تکرار می‌کند. آخرین نمونه‌اش، همین «ملکان عذاب» نفس وقوع چنین کتابی، گواهی است بر اینکه از داستان‌نویسی فارسی نباید ناامید شد. حتی اگر از جهان داستانی خسروی خوشمان نباشد، نمی‌توان انکار کرد که «ملکان عذاب» رمان مهمی است. ابوتبار خسروی خود را «تکرار می‌کند» و شاید همین تأثیرش از «اسفار» امر نشأت می‌گیرد. «ملکان عذاب» بازنویسی مجدد «اسفار کاتبان» است و «اسفار کاتبان» بازنویسی «مرثیای برای زاله و زنجیره و قاتلش» و زنجیره و قاتلش و ابوتبار جهان داستانی ابوتبار را می‌توان تاجر جا که وسعت خولدهای مخاطب فرضی باشد، می‌پسندد و پیش‌گردد به عبرتی، خسروی ساختار داستان خود را بر مبنای «فقاوت و تکرار» سازماندهی می‌کند. تکرار سرمنشا بروز نوشته‌ای تازه می‌شود. مناب مثال، همان طور که «الدوز» می‌گوید، به یک نمونه «ابوتبار» از «اسفار» «فقاوت» است. تکرار کافکا در آرتشتین چهارمین نیمه مدهودفرن سیستیم، «افسر» به لایبرنت تبدیل می‌شود. اگر کافکا، کارشناس حقوقی است، در برخی کتاب‌ها، است. بنابراین بدهی است که کتاب «خانه بابل» مایه‌ای از برخی محکمه کافکایی خواهد بود. چاد بول، اینجاست که دوز در ادغام خود را بورخسی بارسی معرفی می‌کند. شمای سادس‌سری شده‌ای از «فقاوت و تکرار» چنین است. ابوتبار خسروی در رزمه چنین نویسنده‌ای است. «ملکان عذاب» بازنویسی «اسفار کاتبان» است و حتی از این هم بیشتر، اگر که «اسفار» و «دوز راوی» را همزمان به بخوانیم و به این کار قریب به یک دهه ادامه دهیم.

۲- **ایوب‌راب خسروی** با المکان غلب، تیرلوی خود را تارک رمان نویسی فارسی‌نشانده، تاکید بر فارسی از این باب است که خسروی فارسی می‌نویسد و نه لزوماً ایرانی را، زیرا به منظور از این بیان، به نوعی نقض یا دست کم گرفتن ادبیات ایران مربوط نیست، بلکه در المکان غلب، ایرانی بودن به وجهه هم‌پای یا نافرست‌پذیری رمان کمک چندانی نمی‌کند. در رمان آخر ایوب‌راب خسروی، همان چیزی هدف قرار می‌گیرد که مظاهر خارج از دسترس ادبیات فارسی است. ذهبنی‌دانستان نویسنده ایرانی، از خلق چیزی به اسم «بیلونگ» ناتوان است. بیلونگ عبارت از روایتی است که سریر تکوین چندین رمان به‌منافاز می‌دهد. جریان منقطع تاریخی، زنجیره‌های پیشین را هیچ‌گاه شکست نمی‌دهد؛ ایوب‌راب با پرسزنی در ویرانه‌های تاریخی و «قراضه‌های کلام» دقیقاً انتقال رمان را به‌سازد. ایوب‌راب با وجهه همت خود قرار داده است در مکان غلب، سه‌نیل تکاملی و به بیان ساده‌تر، شکست‌زسته و نمرادی سیاسی خود را با میاجی تخیل، به دیگری می‌سازد. در اینجا تکوین دیگری چنین گسری می‌خورد و اضماعی ناشد.

می‌کند. بدن‌های دور از هم به کلمه پیوند می‌خورند و کلمه‌های مهجور و چسبیده بی‌معنی با بدن‌های پیرامون دلالت‌های معقوفه را صورت‌بندی تازه می‌کنند.

۲- اوتوبارت خسروی، بین ادبیات و تاریخ نسبتی می‌بیند که بر حسب مکتب تاریخی این نسبت‌ها جای عوض می‌کنند. هایدگاتر، تاریخی است که امکان تقریر پیدا کرده‌است و امکان‌ها دستگیر، حافظه برای بروز مجالی است. اوتوبارت راه‌های بروز همان‌ها را در امکان‌ها، میدان‌ان برای اتر از این هر دو فراتر می‌رود. ادبیات چندان ناتاریخ نمی‌شود که تاریخ به هیات و هیبت نادیدنی درمی‌آید. در باب مواجهه اوتوبارت و تاریخ، کار چشمگیری صورت نگرفته‌است. طرز برخورد با اوتوبارت خسروی بیشتر به نوعی نگره آرسویی و میل به بر جسته سازی‌های فرمی آثار او محدود بوده‌است. دکانگیری کلاه کاتبان، نقد مشترک صالح حسینی و فرای فریوی نمونه‌ای از بر برخورد است. هر چند با مراجعه به دیباچه نوشته‌ها و یادداشت‌های فرای فریوی می‌توان ایراد اصلی آن نقد را بیشتر به فرایوی منتسب دانست. تاوایی این طرز تلقی از اوتوبارت خسروی، که از یک دهه پیش به این طرف تداوم داشته‌است، ماحصل خسروی در تعیین نسبت‌ها و آرایش‌های متفاوت روایتگری خسروی در مصاف با چیزی به نام تاریخ است. اوتوبارت خسروی در «سفر کاتبان» تاریخ را در بافت آنچه ناتاریخی قلمداد می‌شود، به شکل و شمایل ادبیات درمی‌آورد. ولی در «رواد» این تغییر تمهید می‌کند، تاریخ این‌بار در فضایی خارج از هندسه حافظه عرض اندام می‌کند ولی در «مکمل غلبه» ادبیات به شکل تاریخ گردبسی پیدا می‌کند. این نکته‌ای است که خسروی از مستند ناقص معاصر خود دور نمی‌کند. او بی‌تردید، از وجوه ممتاز داستان‌نویسی او به حساب می‌آید.

۴- در سه‌گانه خسروی (اسفار کاتبان، رودری و ملکان عذاب) به نظر منظر قنبر، زین و زن با هم در تشکّل بخشیدن به مدار روایت خدیلبد، حنف هر کدام از این مولفها کل داستان به هم می‌ریزد در هر حال ایوب‌تاب خسروی و بهره‌گیری از امکان سننمای عیب‌پرداخت، در یک باب از نامهای لایه‌ناش تمرکز را به یکی از آنها بخشیده است. چنین سعی و پشتکاری گذشته از آنکه در این موسم عبرت ادبیات داستانی ایران بی‌نظیر است، بی‌شک تاریخ کمعمر داستان‌نویسی ایران را نیز بازنویسی می‌کند. جزئیات در نثر و شیوه پرداخت ملکان عذاب به مراتب در فاصله با زمان دیگر پیچیده‌تر و بیشتر است؛ از لایه‌های شرح صفحات و سطور این خلق پسوندی بیاورد کردنی است. از او برهه‌ای که قنبرزنگی یا شوک ناشی از خط بیندیشی انشائی را نادیده انگارد و از عناصر غیر عقلانی ستلاص مکتوب بی‌نصبی بماند، در صحتش محل تردید است. گو اینکه ملکان عذاب، محتاج بررسی‌ها و جستجوهای وسواس گونه و ریزبینانه بیشتری است. با این اوصاف، در سه‌گانه نوشتاری ایوب‌تاب خسروی، اسفار کاتبان را برجسته‌سازی زبان در برابر جنسیت و قدرت نه هنوز متولد نشده را آینه‌خار می‌زند در روز عذاب با عمق خاص تصویر زن روبه‌رو هستیم و لاجرم، قدرت و زین در ظل شخصیت زن زمان شکل می‌گیرد علاوه بر این، رودری به تعبیری با جسد اسفار کاتبان و شبح ملکان عذاب در تب و تاب است در ملکان عذاب، تاکید بر قدرت است. انگار که سجنه شفاف و علنی تر از قبل است. بر جستگی طنز شفقت خسروی از این منظر چشمگیر است. پس بازی گردیم سر حاله. اول، خسروی فقط خودش را تکرار می‌کند. تکرار ناپذیری را تکرار می‌کند. با تحقق ناممکنی زمانی را پرورده می‌کند، که وجه غالب بارهای معنیه خسته شده های اخیر را نامحسوس جلوه می‌دهد.

مرور

مروری بر «ملکان عذاب»

نیاکان گمشده

«امکان غلبه» سومین رمان اپوترا،
خسروی پس از اسفندیار کاتبان و «درد
راوی» است. رمان، با روایت زکریا شرف
را دگرگونی از آغاز می‌شود. کندی زکریا
شرف در غمت‌های اربابی گذشته است؛
عبارات‌هایی که مادر زکریا آنها را از
شوهرانش که همگی خان و خان‌زاده بوده‌اند
به اُرت برده است. مادر، عروس هزار دامادی
است که هر خان که می‌میرد خان بعدی
به خواستگاری‌اش می‌آید و بخشی از
املاکت مال مادر می‌شود. زکریا اما فرزند
هیچ کدام از این خان‌ها نیست. او فرزند
اولین شوهر مادر است که خان نبوده، بلکه
زائدالمادر قلدری بوده که با سرپرازش مدتی
در روستای زادگاه مادر اطلاق کرده و مادر
برای مدت کوتاهی به عقد خود درآورده
و بعد هم طلاق داده و رفته است. زکریا
بعدها می‌فهمد که پدرش یک روز در هنگام
عبور از روستایی مصیبت‌زده، دستخوش
تحول شده و رخت زائدالمادی را به دور
انداخته و به کنسوت تصریف برآمده است.
دوران دانشجویی و وقایع شهریور ۲۰
تلاقی می‌کند و با بسمن گذشتنش معارف
می‌شود با کندی ۲۸ مرداد ۳۲ در تهران
دوران دانشجویشی است که یک روز پدر، او
را به خلیفه‌ها خود احضار می‌کند. زکریا در

حقانۀ پدر، با دم و دستکام مخوفی مواجه می‌شود که پدر آن را با آرزوهای بزرگ بنا کرده است. اکنون که پدر پسر گمشده‌اش را باز یافته است می‌خواهد با فانی خود، روحش را در جسم پسر باقی بگذارد. پسر اما تحمل این دم و دستکام غریب را ندارد. ملکان عنایب، جموعی از روایت‌های موازی است که به‌خوبی در هم تنیده شده و به هم متصل شده‌اند.

یک روایت روایت زکریاست روایت
 دیگری که به موزات این روایت پیش
 می‌رود، روایت پسر زکریا و عشق ناکام
 عشقش که به‌بنوعی با ماجرای زکریا
 و دوست نزدیک او - محمد - گره
 خورده و از این طریق، با وقایع کودتای
 ۲۸ مرداد - این روایت، - آسار هر کدام
 روایتهای دیگری را هم در دل خود دارد.
 زکریا، هم روایت خود را دارد و هم روایتی
 مکتوباتی صوفیانه پدر است و پسر زکریا، نیز،
 هم روای مکتوباتی زکریاست و هم روای
 خود، به نوعی می‌توان گفت که در این
 ملکان عشاق، پدران، پسران و در روایت
 فرزند، نایاب هم هستند در خلا، ان، نایاب

اما همه چیز همان گونه که میراث گذاران می خواهند، جلو نمی رود. نوشا، کار خود را می کند و تناقض های روایت را رو می کند. و آنچه را روایان می خواهند پیش رویشان نشاند (از دیربهرین می اندازد هم زکریا شرف و هم حوریه - معشوق پسر زکریا - نیاکان گذشته و نامعلومی دارند نیاکانی که وقتی به آنها می پرسند که چرا شده است و جز نفعی از این نیاکان پیش رویشان نیست و می بیند بدست توکلای پدرش را می بیند و بعد از آن، پدر دود می شود و به هوا می رود. برای حوریه نیز پدر را مواجه با مادر پنهان نگداشته شده، اتفاق کموبیش

مخفی نگه داشته و پدر حوریه نیز، مادر از اختراش نیاکان گمشده، هنگامی پیدا می‌شوند که قدری دیر شده است. خرده روایت دیگر، مان داستان سرهنگ سلیمی و قتل او، بعد از دستگیری‌اش در چران کودنای ۲۸ مرداد است. مان به لحاظ تکنیکی در اتصال این خرده‌روایت‌ها به بگذرک موفق است و همچنین در ایجاد نوعی حس تعلیق و انتظار در خواننده برای گروه‌های شدی از معماهایی که در حل شدن تمینه شده‌اند. ملکان مذله، رمانی چند لایه است که این چندلایگی بر زبان و لحن رمان نیز تأثیر گذاشته است. نویسنده به‌خوبی توانسته است بخشی از ادبیات کهن را بطور غیر مستقیم، جذب و درونی رمان خود کند.

اینکه از جنس خیال است، عین واقعیت است خیلی معقدّم. به نظر من عماره و زندگی است. حتی ممکن است کسالت زندگی را نیز بازتاب دهد. م‌ن یونسفنده باید از مجموعه فرهنگی‌ای که در طول قرون ایجاد شده سود رانم. از بارزترین م‌شاش اعمال کند. به نظر من صمیمی‌گیری‌های تکنیکی برای رمان واقعی نیستند. است. با واقع به نظر من صمیمی‌گیری‌های تکنیکی است. بسنده لحظه‌های کیمیک یا تراژیک را بازتاب می‌دهد. به نظر همه چانه‌ها بهایی که در مجامع داستان‌نویسی برای بهتر نوشته شدن داستان گفته شود. موضوع تکنیک است، اینکه تکه‌های مختلف رمان را به دلایلی جابه‌جا می‌نمایند. تصمیماتی تکنیکی است، اینکه چگونه شخصیتی را بازتاب دهیم یا م‌ود را پس ازیم تصمیماتی در حیطه تکنیک است. گاهی که به اصطلاح معقدّم می‌نویسم می‌کنند و مثلاً محتوا را بر تکنیک ترجیح می‌دهند، افتد مرت هستند. می‌زای ک‌ویر. اینها را می‌گویم چون با چنین خوانندگان معتمد نفسی مواجه می‌مگر می‌توان بدون دغدغه تکنیکی داستان نوشت. در ثانی تکنیکی اعمال گفت و منظمی یا به اصطلاح محتوایی بازتاب داده شود. اینها را می‌گویم که آن بد و گوی در همین روزنامه یا یک خواننده جوان در جدل مانده بومد و من جوان من اصطلاح محتوا را بر سر ما می‌کوید و اصلاً به حرف ما گوش نمی‌دهد. این حرف‌ها این است که بگوییم با صمیمی‌گیری‌های تکنیکی است. بسنده اهدافش از اعمال می‌کند و محتوایش را بسط می‌دهد. دیگر آنکه هنر حث ما ادبیات حتی در مجرب‌دوین اشکال، از واقعیت ناشی می‌شود، مصالح به بحث ما ادبیات چیزی به جز واقعیت نیست و واقعیت الهام‌رانگیز است، از رمانت‌های خیال هم از واقعیت ناشی می‌شود. حتی زمانی که خیال رفتارها را تغییر می‌دهد و ادبیاتی خلق می‌کند که در واقعیت وجود ندارد. و حال جزای آن چیز در واقعیت وجود دارد.

دیگر اینکه در ملکان عذاب تمام عناصر قصه گویی به نوه کلاسیک خضوع نده متکشا این عناصر با آرایشی مدرن کنار هم چیده شده‌اند. ملکان عذاب، هم از نقش داستان‌های قدیم و هم قصه‌های جدید که جایی به جایی می‌آیند و گاهی قصه بزرگ‌تر از این می‌سازند. هم شخصیت‌پردازی دارد و هم داده و موقعیت جنال و تقابل. در حالی که در سال‌های اخیر، بیشتر با رمان‌هایی داشته‌ایم که آرایشی صرف از واقعیت روزمره و دهنده با بازی‌های قرعی و تکنیکی تخیالی و نند جایبند داستانی، رمان شما زندگی روزمره و قرم و تکنیک این به عنوان جزو به خود بخود کرده‌ام از این دو فراتر می‌رود و با آمیختن این به جزای دیگر مثل تاریخ و تاریخ و فرهنگ... هم استقلال خود را به عنوان اثر ادبی حفظ کند و هم از طریق ادبیات با ساخت‌های فرهنگی و اجتماعی و تاریخی مواجه شود. نظرتان درباره آنچه راجع به اغلب آثار داستانی چاپ شده در سال‌های هم گفته چیست؟ این انتقاد را قبول دارید که برخلاف رمان‌های مثل رمان گرما که تعدادشان کم است بیشتر رمان‌های سال‌های اخیر با غرق در روزمرگی مضمون هستند یا غرق بازی‌های قرعی صرف؟

در جریان مباحثی باشی که من در طول این سال‌ها دادم همه هدفم از آنجا که می‌توانست که در فرهنگ مکتوب خود داشته‌ام استفاده کنم و نوعی رمان می‌آید. این نوعی نپوشیدن، رمانی است که از زیبایی‌شناسی که در فرهنگ ما وجود استفاده نمی‌کند. چندی رمانی را که من نوشته‌ام با چنین ایده‌ای بوده. موفق می‌شود تا به نوبت من نیست؛ مهم این است که این نحوه کار را بسط بدهیم. نه آنکه من اولین نویسنده بودم که اصراً داشته‌ام این روش را داشته باشم. کسانی می‌توانند به نظرم این باید بدل شود به یک جریان. جریان که باعث شود برای ما همیشه به پی‌های یک‌دیگر که کارهای متوسط آنها نباشند. البته کار دارد. برای ما می‌خواهد و اساساً ممکن است نویسندگان جوان اصلاً حرفه‌ای‌تر ما قبول می‌باشند و روش خوششان را دنبال کنند. این نحوه کار یک خرده دولنگی می‌آید. من می‌توانم به جای نوشتن رمانی با این مشخصات شش رمان معمول و فنی نویسم، ولی خود اصراً را بر بسط و توسعه کارهایی با این مشخصه را ضام می‌دارم. درباره نوشته‌های نویسنده‌های جوان تر، می‌توانم آقای کاتب را توی رمان می‌بینم که رمان می‌کشد و روش داستان‌نویسی خودش را دارد. کدام رمان نمی‌هم که کار کوتاه‌ش خیلی خوب است.

هر چیز رمانی باشد در نقد ساخت استبدادی ذهن. تنها نثر و زبان و خود ایت و در واقع شکل رمان است که از این استبداد تن می‌زند.

یکی از مباحث تکنیکی در داستان که طبیعتاً هر نویسنده باید بر آن فاش داشته باشد این است که زبان هر شخصیت به مثابه کنش او است و می‌تیمازی حاصل کنش هر شخصیت داستان است. بنابراین کافی است که شخصیت‌های داستان را شناساند و نیز بر تکنیک احاطه داشته بماند. ختمتنام عرض کردم که داستان یعنی تکنیک. با تصمیم‌های به موقع و درست که سرزمین داستان ساخته می‌شود و شخصیت‌ها فردیت و تشخیص می‌یابند کافی است نویسنده ماهیت هر واقعه را درک کند و وقایع بر طبق جامعه شکل می‌گیرد و همچنان که عرض کردم نویسنده باید بتواند با هم‌گیری‌های تکنیکی خود وقایع را بسط و توسعه دهد. اینجا توضیح دهم: تخیلی همان‌جایی که بر سر داستان است که در خفاقه رخ می‌دهد طبیعتاً نویسنده بر ساخت و کار خفایه آشنا باشد زیرا در خفاقه عمارتی هست که انی معمار آن بوده‌اند که در بستر فرهنگی ما زاده شده‌اند. بنابر این نویسنده‌ای بلب و خفاقه و روابط صوفیان را مضمون رمانش می‌کند، باید نحوه روابط مراد و خود سلوک آنها را بداند. این اطلاعات به مثابه پیش‌نیاز برای بسط داستانی به قصد نوشتن رمان است. شاید تکنیک اعمال شده، بیشتر از هر چیز دیگر، عاملی است ضمن اینکه سازمان خصلتی پلی فونیک دارد. همه شخصیت‌های داستان صدای خودشان را دارند به همین علت است که نوع ادبی رمان به پر مخاطبیت انواع ادبیات می‌شود.

نویسنده مختصات کارش را از واقعیت

و آدم‌های دوروبرش الهام می‌گیرد. حتی ممکن است جاهایی آدم‌هایی را از وجوه شخصیت خودش بسازد زیرا که شخصیت آدمی وجوه متعددی دارد، همان قدر جنبه انسانی دارد و مهربان است، همان قدر هم ممکن است رذل و نابکار باشد

اشد به یکی دیگر از ویژگی‌های ملکان عذاب اشاره کنم که آن را زمان‌های
گرمی که این سال‌ها به شیوه‌هایی، اینچنین نوشته شده متمایز می‌کند. در این
ان نوعی عذاب قطعی هست. یعنی توان مطمئن بود که زکر یا شرف واقعا در
سلب سلیمه دست نداشتند یا می‌خواهند در گم‌گشت‌های زیادش ما را مشغول
کند و در بهترین حالت می‌توان گفت دست‌داشتن او در این باره شکل
داشتن ایوان کاراسوزف در قتل پدرش بوده است. یعنی ناخودآگاه
سوق‌دادن مقتول به سمت قاتلان یا قاتلان به سمت مقتول. اما وجه تمایز
آن شما با زمان‌هایی که عذاب قطعی را صرفا به عنوان یک تکنیک به کار
برند، این است که در ملکان داریاب، با واقعیت بیرون گره خورده
واقعیت خود را ساخته است. آن هم از ادبیات انتقادی که با سبزی پنهان و
پروستی خود را نشان می‌دهد. یعنی با همان مواجهه پارودیک با تاریخ
در تمرکزگرایی که خود را در شکل‌های مختلف تداوم می‌دهند. در ملکان
داریاب، تصور، روایت، سفر یا نیز از تکنیکی نیست بلکه با چیزی بیرون از خود
همیشه می‌خورد. یعنی با تاریخ و فرهنگ هر آنچه در فرهنگ را می‌سازد.
نوعی از زمان‌های گرم که ما را می‌پیمش، نگاه خود شما به نسبت و
سطح ادبیات و تاریخ و ادبیات و واقعیت چیست؟

ن به این حرف که ادبیات در ضمن اینکه تاریخ نیست تاریخ هست و در

ملکان عذاب
ابوتراب خسروی
ناشر: ثالث
۱۳۸۵

در ملکان عذاب، با متنی چندلایه و لایبرتن گونه مواجه هستیم و به همین دلیل با چند زبان و لحن که هر کدام، یک ساختار فکری و فضای گفتمانی را پدید می‌آورند و همزمان هجو و نقد می‌کنند. یکی از نقاط قوت رمان، تغییر زبان، و متن و اثر این به مقتضای حضور و تسلط هر یک از این ساختارهاست. آنجا که روایت در یک زمان و یک مکان و متن رساله اعصاب به میان می‌آید، اثر و زبان گروه‌های عارفانه که در رمان احضار می‌شود و اتفاق‌های شگفت‌انگیز نقل شده در این رساله‌ها، مثل جان گرفت و به حرف آمدن اشیا و حیوان‌ها. این سیستم‌های رمان، خیلی خوب ساختارهای فکری که در احضار و همزمان در نقدی طنزآمیز قرار داده است. اینجا هم اجرای پارادوکس تذکره‌های رمان می‌بینم و هم نوعی انتخاب این مقنع و همه کار ساز و کارهای مغربی را. نظامی که به نوبه‌اش تسخیر اجتماعی در یک فرقه می‌شود. از طرفی اگر می‌آیختن این فضای فکری تمرکزگرای که رادریم با وقایع تاریخ معاصر کیل کودتای ۲۸ مرداد و تفسیر تبعات کودتا از طرف شخصیت رمان، از درجه یک به درجه چهارم، چنان که در زیر شرف می‌کوشد قبل «سر هنک سلیمی» (با به نام نایب‌الزمانه جدید) نسبت داده به البته در این زبان، انگار وجهی ریاکارانه هم داشته‌باشد برای آشنایی توده‌های که به هر حال رزق به آن‌ها می‌باشد را تا خودآگاه آن دست نداشته است. با وقایع معاصر که در سیم‌لحن و زبان تغییر می‌کند، شمر، امروزی می‌شود و این لحن‌های مختلف خیلی خوب به طرز نامحسوس و بی‌روپوستی به هم آمیخته‌اند. مثل آنجا که اشرف می‌کوشد ماجرای دستگیری رنگارنگ را به بشوید و یالیستی مدنظر نویسنده‌ان معتقد به ادبیات متعهد شرح دهد. پیش از اینکه به وجود دیگر رمان که البته به این وجه زبانی را به تباطاست نسبت ببریم، می‌خواستم بدانم نظر خود شما را چه در این برداشت من از زبان و سیم‌لحن یا ساختارهای فکری و ادبی چیست و آیا خودتان هم سیم‌لحن مدنظر داشتید؟

به من اعتقاد دارم که متنی اگر از جنس ادبیات باشد، خواننده را به نسبت هتک‌اش به معایر و پس پشت مکان‌های تجریدی‌اش می‌برد. به نظر من تحلیل کار تحلیلی کارشاناسانه است. صادق‌الله خدیو قدس‌نورنوسونده در محاضر حکم خوانندگی‌اش از دارم، که زلفه‌ها به بی‌قیم چندنویس قضا را این‌نام: دل‌آشای حمایا اینا اینا باشند که این زمان را چهار سال پیش تمام کرد‌ام و معروف بعد از این مدت این کتاب اقبال چاپ یافته. دیگر آنکه حتی اگر بر چون چگونگی نوشتن این کار هم اشراف داشته باشم، بیشتر در سطح است. دم این است که کار نوشتن کمتر صنعت است. البته بخشی از کار خودآگاه بخش اعظم کار هم این بخش ناخودآگاه‌ده هست که کار را پیش می‌برد، کار خلق ریشه‌های همان ماهیت خلاق ناخودآگاه انجام می‌دهد. البته آگاهی ف در سطح برسیه‌ها من به فهم است. تنگنای که اینا بگویم این است که آگاه‌ا ما نباشند است از جزئیات و چیزهای مختلفی که ناشی از وجه فرهنگی که نویسنده در آن پاییده و در آن زیسته و ارتزاق کرده چیزهای مثل مذهب، ریشه‌هایشاسی، عرف، اعتقادات و رسوم و سنت اخلاقی و همه وجوهی که یک کار می‌سازند از طریق محیط زبان است که به ما منتقل می‌شود و هویت و نحوه تولید ذهنی‌اش شکل می‌گیرد، حالا اگر ذهن کمی گرایش به بدنه ما ادبیات داشته باشد، تولید ذهنی در چنین فضا و با آشنایی ذهنی در د فتنش خودآگاه و ناخودآگاه بگویم که من به عنوان نویسنده اشراف بر اجزای کاری که نوشته‌ام ندارم.

اما یکی از اصلی‌ترین قتل‌های زمان که توجه سخن‌ها به نوعی به آن ربط داده می‌شود، قتل‌های زمان تبرک‌گرایان پسرسلار یا زانی کثرت‌گرا، ره‌ها، سیال و آفاشگران‌هایی یعنی زانیان به عنوان یک زانی غیرمتمرکز و چندصدایی است. زانی‌ها خاقله‌های پسرسلار بودند، و فنا را از خود عمل می‌کردند و با افزایش فرجام کار پدر هم خود را زانشان می‌پندید. پدر می‌خواهد با مرگ و با افزایش گزاف‌بار آیینده مسلط شود و با فانی‌ها خود، منتقل مستبدانه‌اش را در وجود پسر او دم دهد اما خود کثرت‌گرای زمان، علیه این میل مداوم سلطه، عمل می‌کند. بی‌وقتی راویان می‌خواهند از طریق زانیان، به آن یکبارگی زبانه‌ها را ستیز یابند و زانیان خود خصلتی نه‌شده و به نوعی زبانه‌ها را ستیز است. از یکبارگی و تمرکز زن می‌گذشت. تقریباً در تمام ششصد و هشتاد و هشت نوعی مستبدان موروثی الهه کرده‌است و همین باعث می‌شود که ملکان عذاب، بیش



على شروقي

«ملکان عذاب»: تازه‌ترین اثر
منتشر شده از ابوتاب خسروی
است. زمانی درباره سه نسل از یک
خانواده که هر کدام راوی سرنوشت
خود و دیگری‌اند و راوی دیگری
است. «علی شروقی»
سرنوشت‌شان به نوعی با سرنوشت است.
سرویی: در این رمان، از خلال روایت روابیان، به گذشته دور تاریخی و
هنگی، نقب زده است. گذشته‌ای همچنان حاضر در زندگی جمعی و
دی‌ما که نه‌خوش‌ش آن را به کابوسی شبیه می‌کند: کابوسی که
یک منظر، تعبیرش می‌تواند کودکی ۲۸ مرداد باشد که بستر بخشی
وقایع ملکان عذاب است. اگر ۲۸ مرداد را یکی از نقاط عطف تاریخ
اصرتلقی کنیم که در آن نوعی عقبگرد به سمت‌ساخت‌های استبدادی
است اتفاق افتاد و آمیزد به این‌سانچه است در باز رفتن، آن وقت
توان نقطه‌ای را که در ملکان عذاب، یک واقعه سیاسی با یک ساخت
تری کهن گره می‌خورد، پیدا کرد و بپراه نیست که زگر با شرف، یکی از
خصیص‌های اصلی رمان، کشته‌شدن سرهنگ سلیمی مخالف‌شمار را پس
کودتا نه به عمال حکومت شاه که به دم و دستگاه محو پدرش نسبت
دهد؛ دم و دستگاهی که به ظاهر هیچ ربط مستقیمی با رژیم شاه و کلا
سیاست ندارد، اما در عمق و ریشه و در ساختار، باز فکری پراسر زنده است
به هم گره می‌خورد. این‌جاست که ملکان عذاب، برخلاف همه آثار
پرسه در این سال‌ها هم‌زمان، از پرداختن به بازی‌های تکنیکی صرف
بسی و روزمره‌نویسی و نوشتن از دغدغه‌های خصوصی قهرمانانش
سوی دیگر، فاصله می‌گیرد و با تاریخ و فرهنگ مواجه می‌شود بی‌اینکه
زیبایی‌شناسانه و ادبی متن را به این مواجهه بیازد، که این مواجهه
اقا در ادبیات متن است اتفاق می‌افتد نه بیرون از آن و در مقاومت
چندوجهی رمان در مقابل ساختار تمبر زگرایی کهن که در آن آنها
حاضر و ندرده است، آنچه می‌خواهند بگویند است با ابوتاب
سروی درباره این رمان که اخیراً از طرف نشر ثالث منتشر شده است.

ملکان عذاب

ابوتراب خسروی

ناشر: ثالث

چاپ اول: ۱۳۹۲